---

<sup>69</sup> *Ibid.* (OTh IX, s. 101): "Circa primum dico quod non intelligitur quaestio de substantia actus interioris et exterioris, utrum scilicet sit alia et alia substantia actus, quia manifestum est quod est alius et alius actus. Nec intelligitur de essentiali bonitate, utrum scilicet actus exterior sit essentialiter bonus vel malus circumscripto omni alio actu, sicut actus voluntatis est bonus et malus; quia manifestum est quod non, quia omnis actus exterior potest elici a phrenetico et furioso, qui tamen pro tunc nullum actum virtuosum possunt habere. Nec intelligitur de actu interiore et exteriori in diversis, sed in eodem. Nec etiam intelligitur de eodem subiecto in diversis temporibus, sed in eodem tempore. Est igitur iste intellectus quaestionis: quando actus interior bonus elicitor et actus exterior conformiter elicitor, utrum actus exterior per talem conformitatem ad interiorem aliquid recipit vel acquirit praeter actum."

<sup>70</sup> Freddoso & Kelley, alaviite 103 Ockhamin teoksen *Quodlibetal Questions* kvestioon I.20, s. 87.

<sup>71</sup> *Quodl.* I, q. 20 (OTh IX, s. 103): "Praeterea nullus actus est vitiosus nisi sit in potestate voluntatis mediate vel immediate; sed si aliquis voluntarie dimittat se in praecipitium et in descendo paeniteat et doleat et simpliciter nolit illum descensum, immo revocaret si posset, ille actus nolendi est virtuosus et meritorius; sed actus descendendi non est vitiosus quando paenitet, quia non est tunc in potestate voluntatis. Immo si esset vitiosus, ille homo simul foret vitiosus et virtuosus, damnandus propter actum exteriorem et salvandus propter interiorem."; *Quaest. var.* VII, a. 1 (OTh VIII, s. 329-330): "- - nullus actus est vitiosus nisi sit voluntarius et in potestate voluntatis - -".

<sup>72</sup> *Quodl.* I, q. 20 (OTh IX, s. 103): "Praeterea aequali merito debetur aequale praemium - -. Sint igitur duo quorum unus non possit in actum exteriorem, et alius potest et facit; et ponamus quod habeant actus interiores aequales. De quibus quaero aut habent bonitatem moralem aequalem aut non. Si hic, habetur propositum; si non, igitur aequali caritati non debetur aequale praemium."

<sup>73</sup> King 1999, s. 230.

mikään. Ockhamin käsityksen mukaan molemmat ovat yhtä hyviä. Periaatteessa pelkkä hyvä tahto riittää teon hyvyyteen. Onko ihmisen siis mahdollista olla moraalisesti hyvä vain tahtomalla kaikkia hyviä tekoja ilman aikomustakaan toteuttaa niitä? Ockham vastaisi, että ei. Jos ihminen todella tahtoo jotain, hän myös toteuttaa sen jollei mikään ulkoinen syy häntä estä.<sup>74</sup> Jos esimerkiksi sekä köyhä että rikas ihminen tahtovat lahjoittaa suuren summan rahaa hyväntekeväisyyteen, ainoastaan rikas voi rahat lahjoittaa. Molemmat tekevät kuitenkin yhtä hyvin. Jos käy niin, että köyhä saa jotain kautta suuren omaisuuden, ulkoinen este poistuu ja hänkin voi lahjoittaa rahat. Jos hän ei kuitenkaan rikastuttuaan lahjoitakaan rahoja, hän ei enää toimikaan hyvin. On tietenkin myös mahdollista, että hän ei alun perinkään todella tahtonut lahjoittaa rahoja, mutta silloin hän ei alun perinkään toiminut hyvin.